---

<sup>54</sup> N. Staubach, *Der König als “membrum diaboli”? Augustinrezeption in der Publizistik des Investiturstreits*, “Frühmittelalterliche Studien”, 33, 1999, pp. 108-124.

<sup>55</sup> I. S. Robinson, *The Papacy 1073-1198: Continuity and Innovation*, New York-Cambridge 1990, p. 477.

<sup>56</sup> On the predilection of reform clergy to the rulers who restrained violent nobles and knights, see G. A. Smith, “*Sine rege, sine principe*”. *Peter the Venerable on Violence in Twelfth-Century Burgundy*, “*Speculum*”, 77, 2002, no. 1, pp. 1-33.

<sup>57</sup> *S. Anselmi Opera omnia*, vol. 4, ed. E. S. Schmitt, Edinburgh 1951, no. 249, pp. 159-160: „Non enim debent principes sponsam dei, matrem suam, si Christiani sunt, aestimare sibi datam in haereditarium dominationem, sed a deo sibi commendatam, ut eius cohaeredes mereantur esse ad reverentiam et defensionem”. See also ibidem no. 262, p. 177: „Videtis, mi carissime domine, qualiter mater nostra, ecclesia dei, quam deus pulchram amicam et dilectam sponsam suam vocat, a malis principibus conculcatur, quomodo ab iis, quibus ut advocatis ad tuitionem a deo commendata est, ad eorum aeternam damnationem tribulatur. ... Ergo, mi domine, ne putetis ecclesiam que in vestro principatu est vobis esse datam in hereditarium dominationem, sed in hereditarium reverentiam et in tuitionem. Eam ut matrem vestram amate, ut sponsam et amicam dei honorate”. Compare also with famous passage in the *Historia novorum* by Eadmer, in which he reports a conversation between St. Anselm and king William II Rufus on the status of monasteries in England: „... inquit Anselmus, ... «Unde consulo, precor, moneo, quatinus, tanta re diligenter inspecta secundum voluntate Dei abbates illis institutas, ne in destructione monasteriorum et perditione monachorum tibi, quod absit, damnationem adquiras». Non potuit amplius spiritum suum rex cohibere, sed oppido turbatus cum iracundia dixit, «Quid ad te? Numquid abbatiae non sunt meae? Hem, tu quod vis agis de villis tuis, et ego non agam quod volo de abbatiis maeis?» Ait [St. Anselm – R.K.], «Tue quidem sunt, ut

the reformers' distorted perspective, Charlemagne was such an ideal. He was the one who helped and protected the Church, devoting his sword to the service. He was the one who – as stated in a late eleventh-century treatise on sacrilege written by a Gregorian jurist – ensured that everyone in the kingdom respected the churches and the clergy and that no one had the audacity to oppress them<sup>58</sup>.